
UCHWAŁA NR 201/XXVIII/2013
RADY GMINY ŚWIERCZE

z dnia 30 grudnia 2013 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 
2014 oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 2013 r., 
poz. 594, zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. poz. 645.) i art 4' ust. 1,2,5 ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. 2012 r., poz. 
1356, zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. poz. 405.) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. 2012 r., poz. 124, zmiany wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2011 r. Nr 117, poz. 678.),  Rada Gminy Świercze uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2014, 
stanowiący załącznik Nr 1do uchwały. 

2.  Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014, stanowiący załącznik Nr 
2 do uchwały.

§ 2. Przyjmuje się Harmonogram wydatków do realizacji w 2014 roku stanowiący załącznik Nr 3 do uchwały. 

§ 3. Wójt Gminy Świercze przedstawi Radzie Gminy Świercze roczne sprawozdania z realizacji programów, 
o których mowa w § 1. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świercze. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2014 r. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Wiesław Kęsicki

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 201/XXVIII/2013 

Rady Gminy Świercze 

z dnia 30 grudnia 2013 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA 
TERENIE GMINY ŚWIERCZE NA 2014 ROK 

§ 1. 1. Gminny Program Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi, zwany dalej Programem, przedstawia 
zadania własne Gminy wynikające z art. 4[1] ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. 2012 r., poz. 1356, zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone 
w Dz. U. poz. 405.), uwzględniając wytyczne Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, określa strategię Gminy 
w zakresie: 

1) profilaktyki alkoholowej; 

2) minimalizacji skutków społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu; 

3) kształtowania właściwych postaw społecznych w zetknięciu z patologią alkoholizmu; 

2. Realizacja zadań programu odbywa się przez cały rok kalendarzowy i jest finansowana 
ze środków pochodzących z dochodów z opłat pobieranych przez gminę Świercze za zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych, na podstawie art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
oraz środków własnych zgodnie z załącznikiem Nr 3. 

3. Działania programu – realizowane w oparciu o zasadę pomocniczości – adresowane są do osób fizycznych 
i prawnych, realizujących zadania na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w społeczności lokalnej. Program jest skierowany w szczególności do: 

1) osób uzależnionych i ich rodzin; 

2) dzieci i młodzieży, w tym m.in. z grup podwyższonego ryzyka, ze środowisk zagrożonych 
z powodu dysfunkcji lub sytuacji społeczno-psychologicznej, a także ich rodziców; 

3) grup samopomocy osób uzależnionych i ich rodzin; 

4) osób zawodowo zajmujących się profilaktyką, rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
i narkomanii oraz przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; 

5) ofiar i sprawców przemocy domowej; 

4. Realizatorami programu są: 

1) Urząd Gminy Świercze; 

2) Ośrodek Pomocy Społecznej; 

3) placówki oświatowe. 
§ 2.1. Cele programu : 

1) Cel główny: 

a) przeciwdziałanie oraz łagodzenie skutków marginalizacji i wykluczenia społecznego, poprzez 
podejmowanie, wzmocnienie i inspirowanie działań na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych.

2) Cele szczegółowe: 

a) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

b) wspieranie szkół w kreowaniu właściwych wzorców i popularyzacji zdrowego stylu życia. Promowanie 
postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



c) opóźnianie  wieku  inicjacji  alkoholowej,  tytoniowej, a przez to zmniejszanie zasięgu zachowań 
ryzykownych w środowisku, 

d) doskonalenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programów profilaktycznych, 

e) zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz zmniejszanie rozmiarów tych, które 
aktualnie występują, 

f) zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym, 

g) zmniejszanie ilości i dolegliwości zaburzeń życia rodzinnego (przemocy i zaniedbań) spowodowanych przez 
alkohol, 

2. Powyższe cele będą realizowane w następujących obszarach: 

1) profilaktyka, 

2) pomoc psychospołeczna, 

3) terapia, rehabilitacja, 

4) edukacja publiczna. 
§ 3.1.Strategie działania: 

1) przeprowadzanie   szkoleń i innych  form  doskonalenia  dla  osób i podmiotów  zajmujących  się  kreowaniem 
 właściwych  postaw  wśród dzieci i młodzieży; 

2) doskonalenie  wiedzy  członków  GKPiRPA w zakresie  zapobiegania i rozwiązywania problemów 
alkoholowych; 

3) racjonalne i elastyczne ograniczanie dostępu do alkoholu oraz     kontrolowanie podmiotów działalności 
gospodarczej związanej ze sprzedażą i konsumpcją napojów alkoholowych pod względem jej zgodności 
z obowiązującymi przepisami; 

4) profilaktyczne  oddziaływanie  na  postawy i umiejętności  ważne  dla zdrowia psychicznego fizycznego 
i trzeźwości; 

5) rozpowszechnianie   profilaktycznych   programów    informacyjnych i psychoedukacyjnych dla dzieci 
i młodzieży; 

6) zwiększanie dostępności i skuteczności terapii dla osób uzależnionych i ich rodzin; 

7) udzielanie rodzinom, u których występują  problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej,  prawnej 
a w szczególności w wypadkach przemocy; 

8) kontrola przestrzegania prawa w zakresie obrotu napojami alkoholowymi, w szczególności  dotyczących: 
 sprzedaży  napojów  nieletnim,  nielegalnego obrotu napojami alkoholowymi; 

9) wspieranie organizacyjne i finansowe: 

a) instytucji i organizacji podejmujących działania zapobiegające powstawaniu uzależnień w tym 
w szczególności zajmujących się organizowaniem czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, 

b) działań podejmowanych przez szkoły na rzecz promowania życia bez nałogów.

2.  Kierunki działania i sposoby realizacji określa załącznik nr 1 do gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie Gminy Świercze na 2014 rok.

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 2



Działanie Sposób realizacji
Odpowiedzialni za

realizację

Termin

realizacji
Uwagi

I. Zwiększenie dostępności
pomocy terapeutycznej i
rehabilitacyjnej

dla osób uzależnionych od
alkoholu

1. Prowadzenie zajęć informacyjnych z osobami uzależnionymi i członkami ich

rodzin.
Punkt

konsultacyjno-informacyjny
Cały rok

2. Informowanie o objawach i skutkach choroby alkoholowej oraz możliwościach

leczenia osób uzależnionych

GOPS,

Punkt

konsultacyjno-informacyjny

Cały rok

3. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego motywującego zarówno osoby uzależnione,

jak i osoby współuzależnione do podjęcia psychoterapii w zakładach lecznictwa

odwykowego; kierowanie do leczenia specjalistycznego osoby pijące ryzykownie i

szkodliwie, ale nieuzależnione. Kierowanie na badanie celem uzyskania opinii o

stopniu uzależnienia; kierowanie wniosków do sądu o zobowiązanie osoby

uzależnionej do podjęcia leczenia zgodnie z opinią biegłego.

Współpraca z policją, kuratorami, szkołami.

Wójt
1 raz w

tygodniu

II. Udzielanie rodzinom, w

których występują

problemy alkoholowe,

pomocy psychofizycznej i

prawnej

1. Prowadzenie edukacji społecznej (ulotki, broszury, plakaty) udział w

ogólnopolskich kampaniach edukacyjno-profilaktycznej
pełnomocnik Cały rok

2. Zorganizowanie szkoleń dla rodziców z zakresu uzależnień

Szkoła, pełnomocnik

W zależności

od potrzeb

cały rok

3. Zorganizowanie i dofinansowanie wypoczynku z programem profilaktycznym dla

dzieci z rodzin z problemami alkoholowymi  i innych (wypoczynek  integracyjny) w

okresie letnim

Pełnomocnik Wakacje

4. Wspomaganie realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej i kompensacyjnej

przeznaczonych dla dzieci z grup ryzyka (w szczególności dla dzieci z rodzin

alkoholowych), np. w świetlicach z programem socjoterapeutycznym.

Pełnomocnik Cały rok

5. Dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi

z rodzin z problemem alkoholowym . Wójt

W zależności

od potrzeb

cały rok

Załącznik nr 1

do Gminnego Programu Profilatyki i Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych na terenie Gminy Świercze na 2014 rok

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



III. Prowadzenie

profilaktycznej działalności

informacyjnej

i edukacyjnej dla dzieci i

młodzieży

1. Włączenie zagadnień wychowania w trzeźwości do programów pracy

wychowawczej w szkołach.
Dyrektorzy szkół Cały rok

2.  Realizacja na terenie szkół w Gminie Świercze programów profilaktycznych dla

dzieci młodzieży Pełnomocnik

W zależności

od potrzeb

cały rok

3. Wspomaganie konkretnych programów edukacyjnych i profilaktycznych

podejmowanych przez Dyrekcję Szkół na podstawie przedłożonych projektów. Wójt

W zależności

od potrzeb

cały rok

4. Dofinansowanie wyjazdów dzieci i młodzieży (wycieczki szkolne, wyjazdy
edukacyjno – wypoczynkowe). Wójt

W zależności

od potrzeb

cały rok

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 2



§ 4.1.Wskaźniki monitoringu :

1) liczba osób objętych terapią;

2) liczba osób objętych działaniami pomocowymi – m.in. współuzależnieni, dzieci z grup ryzyka, osoby

zagrożone wykluczeniem społecznym;

3) liczba dzieci, młodzieży i dorosłych objętych działaniami profilaktycznymi, edukacyjnymi

i informacyjnymi;

4) liczba osób przyjętych przez punkt konsultacyjny;

5) liczba i efektywność kontroli punktów obrotu napojami alkoholowymi.

§ 5.Sprawozdanie finansowe i merytoryczne z realizacji Programu będące integralną częścią rocznego

sprawozdania budżetowego, przedstawianego Radzie Gminy Świercze przez Wójta Gminy Świercze

§ 6. Członkowie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują

wynagrodzenie za zrealizowanie konkretnego zadania związanego z pracą w Komisji, na podstawie

zawartej umowy zlecenia oraz przedłożonego rachunku.

Przewodniczący
Rady Gminy Świercze

Wiesław Kęsicki

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest dokumentem uchwalanym
corocznie, skierowanym do organów gminy, wyznaczającym kierunki i określone działania zmierzające do
osiągnięcia celów ustawowych związanych z profilaktyką alkoholową.
Przepis art. 4[1] ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi (tj. Dz. U. 2012 r., poz. 1356, zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. poz.
405.) wymienia zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Przy ich
wyliczeniu posługuje się zwrotem „w szczególności”, co oznacza, że katalog wymienionych zadań nie jest
zamknięty, gmina może realizować także inne zadania. Jednak zadania wymienione stanowią minimum
przeznaczonych do realizacji zadań, które winny się znaleźć w programie jako obligatoryjne.

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr 201/XXVIII/2013 

Rady Gminy Świercze 

z dnia 30 grudnia 2013 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2014 

§ 1. 1. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014 opracowany został zgodnie z treścią 
Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. oraz założeniami Krajowego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii. 

2.  Program został dostosowany do potrzeb środowiska lokalnego. 

3.  Cele Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii określa załacznik nr 1

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



OPIS WSKAŹNIKI ŹRÓDŁA WERYFIKACJI

CEL
GŁÓWNY

SPOWOLNIENIE TEMPAWZROSTU ORAZ
ZMNIEJSZENIE LICZBY OSÓB SIĘGAJĄCYCH
PO ŚRODKI PSYCHOAKTYWNE

-LICZBA OSÓB
KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY
SPECJALISTÓW
- LICZBA OSÓB SIĘGAJĄCYCH
PO ŚRODKI PSYCHOAKTYWNE

- DANE Z PUNKTU
KONSULTACYJNO– INFORM.
- DANE Z POLICJI
- DANE Z GOPS-U
- DANE ZE SZKÓŁ

1. Cel
szczegółowy

Zwiększenie wykrywalności problemu związanego z
nadużywaniem środków psychoaktywnych oraz
zwiększenie dostępu do pomocy

-liczba nowych osób zgłaszających się
do punktu
- liczba osób objętych pomocą

Sprawozdania

1.1 rezultat
Podniesienie poziomu wiedzy rodziców nt. Środków
uzależniających oraz możliwości zapobiegania
zjawisku narkomanii

Liczba rodziców uczestniczących w
spotkaniach

Informacja ze szkół,
Lista obecności rodziców

1.1 projekt
Organizacja spotkań dla rodziców ze specjalistami w
zakresie przeciwdziałania narkomanii

ilość godzin ( w zależności od potrzeb)
Umowa,
Rachunek

1.2 rezultat
Zwiększenie dostępu do inform. oraz konsultacji w
zakresie narkomanii

Liczba osób zgłaszających się do
punktu,
Liczba udzielonych porad

Sprawozdania z działalności punktu

1.2. projekt Prowadzenie punktu konsultacyjno-informacyjnego
Liczba osób zgłaszających się do
punktu,
Liczba udzielonych porad

Sprawozdania z działalności punktu

2. Cel
Szczegółowy

Przeciwdziałanie eksperymentowaniu ze środkami
psychoaktywnymi

Liczba uczniów , którzy mieli kontakt
ze środkami psychoaktywnymi

Wyniki badań ankietowych

2.1 rezultat
Podniesienie wiedzy nt. Skutków i mechanizmów
uzależnień wśród uczniów III klas gimnazjum

Liczba uczniów biorących udział w
warsztatach
Poziom wiedzy

Lista uczniów,
Wyniki ewaluacji

2.1 projekt Organizacja warsztatów dla III klas gimnazjum ilość godzin ( w zależności od potrzeb)
Umowa,
Rachunek,
Program warsztatów

Załącznik nr 1
do Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



§ 2.System monitoringu i ewaluacji

1. Cele:

1) ocena stopnia realizacji programu;

2) wyciagnięcie wniosków do przygotowania programu na 2015 rok.

2. Podstawowym źródłem informacji do opracowania ewaluacyjnego podsumowania programu będą

pisemne informacje przedstawione przez realizatorów poszczególnych zadań uwzględniające wskaźniki,

o których mowa w programie.

3. Najistotniejsze kryteria końcowej ewaluacji Programu:

1) zgodność zrealizowanych projektów z przyjętymi założeniami;

2) zgodność wydatkowania środków finansowych na realizację poszczególnych projektów.

§ 3. Realizatorzy programu:

1) szkoły;

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

§ 4.Środki na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, który jest zadaniem własnym

Gminy i wynika z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń

na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych oraz środków własnych UG.

Przewodniczący
Rady Gminy Świercze

Wiesław Kęsicki

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 3 do Uchwały Nr 201/XXVIII/2013 

Rady Gminy Świercze 

z dnia 30 grudnia 2013 r. 

Plan dochodów z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, plan wydatków na 
realizację zadań określonych w Gminnym Programie Profilkatyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii 

Dział Rozdział § 

 

Dochody Wydatki ogółem

1 2 3  4 5

 Dochody od osób 
prawnych, od osób 
fizycznych i od innych 
jednostek 
nieposiadających 
osobowości prawnej oraz 
wydatki związane z ich 
poborem

59.500,00  

 Wpływy z innych opłat 
stanowiących dochody 
jednostek samorządu 
terytorialnego na 
podstawie ustaw

59.500,00  

756

75618

0480 Wpływy z opłat za 
wydawanie zezwoleń na 
sprzedaż alkoholu 

59.500,00  

 Ochrona zdrowia  62.000,00

 Zwalczanie narkomanii  2.000,0085153

4300 Zakup usług pozostałych  2.000,00

 Przeciwdziałanie 
alkoholizmowi

 60.000,00

4110 Składki na ubezpieczenia 
społeczne 

 1.300,00

4120 Składki na Fundusz Pracy  190,00

4170 Wynagrodzenia bezosobowe  23.000,00

4210 Zakup materiałów 
i wyposażenia 

 3.000,00

4220 Zakup środków żywności  610,00

851 

85154

4300 Zakup usług pozostałych  31.900,00

Razem  59.500,00 62.000,00

 Przewodniczący 

 Rady Gminy Świercze 

Wiesław Kęsicki

Id: DD739D45-CEB3-4307-90A9-CA339D523CF4. Uchwalony Strona 1




